Zoel. n. 4. § 5. Engl. n. 1. Wiestner n. 9. & plures alii valde probabiliter.

²¹ *Movenitur* 1. quia Laicus Ordinum Officium temere usurpando æquè, imò gravius delinquit, quàm Clericus ad divina per primam Tonsuram jam deputatus. 2. quia *c. si quis 1. b. tit.* Irregularis esse pronuntiat non ordinatus ministrans indistinctè, & nullo facto discrimine, an Clericus ille sit, an verò Laicus. 3. quia per *Const. Clem. VIII.* incipit *Esti aliàs editam 4. Dec. 1691.* à foro Ecclesiæ abjici, & ab Ordinibus, siquos habuerint, degradati, Curia Sæculari tradi jubentur quicunque non Presbyteri generaliter, qui Missam celebrare, aut Sacramentalem Confessionem audire præsumperint.

²³ Sed non minus probabiliter Irregularitatem tali casu à Laico incurri negant Angel. V. *Irregularitas 1. n. 38.* Rosell. V. *eod. n. 2. pr.* Tabien. *ibid. 4. n. 2.* Henriq. l. 2. de *Baptism. c. 29. n. 5.* & l. 14. c. 6. n. 2. Sayr. l. 7. c. 10. n. 6. Bonacin. de *Censur. D. 7. p. 6. n. 1. v. dixi Clericus.* Laym. l. 1. tr. 5. p. 5. c. 3. n. 3. Palao tr. 29. D. 6. p. 18. n. 10. Barbof. in *c. si quis 1. b. tit. n. 5.* Ratio est, quia Irregularitas non incurritur, nisi in casibus Jure expressis, atqui nullo Jure expressum satis invenitur, quòd talis Laicus Irregularitatem incurrat: imò istum dispositione Juris, statuentis Irregularitatis pœnam ministranti in ordine non suscepto, non incurri, satis clarè indicat Rubrica *pres. Tit.* quæ loquitur de *Clerico non ordinato ministrante.*

²⁴ Interim tamen fatendum omnino est, quòd Laicus, Missam celebrans, vel Confessionem Sacramentalem audiens, committat peccatum, & Sacrilegium gravissimum, dum Divinis Sacramentis illudat, & fidelibus per falsitatem purum panem cum vino loco veri Corporis, & Sanguinis Christi adorandum proponit: non minus talis Laicus decipit fideles,

qui ipsi peccata sua aperiunt, putantes eum esse Sacerdotem; nam existimant se obtinere remissionem peccatorum suorum, quam tamen per absolutionem, à tali homine factam, ob defectum Ordinum, & Jurisdictionis obtinere nequeunt. Hinc meritò ab Inquisitoribus, & locorum Ordinariis, tanquam Idololatriæ, & gravissimi Falsi rei omni misericordiâ indigni judicari, & Curia Sæculari debitis pœnis afficiendi tradi possunt, & debent, juxta *Const. Clem. VIII.* incipit *Esti aliàs cit.* quàm confirmavit *Urbanus VIII.* *Const.* incipit *Apostolatús*, prout dictum est *suprà n. 5.*

Ad Argumenta n. 22. allata in 25 contrarium non difficilis est responsio. Ad 1. dici potest, quòd hic versemur in materia pœnali, in qua à paritate rationis Argumentum non rectè ducitur. Ad 2. generalitas textus ad Clericos satis restringitur per Rubricam, quæ de Clerico expressè loquitur. Ad 3. Constitutio illa non meminit Irregularitatis: conf. eidem in casu præsentino non erit locus.

Quæritur 8. quis in Irregularitate, quam quis per usum temerarium Ordinum non susceptorum incurrit, dispensare possit, & potestatem concedere suscipiendi Ordines? *¶* distinguendo inter Jus antiquius & Jus novum Trid. *¶* *Jure antiquo* Decretalium dispensare poterat solus Pontifex *c. cum æterni 1. §. sciturus de Sent. & re jud. in 6.*

Jure novo Trid. autem in Delicto hoc, hæc huc occultum sit, dispensare permittitur etiam Episcopus *Sess. 24. c. 6. de reform. Ugol. de Offic. Episc. c. 57. §. 3. n. 1.* Bonacin. de *Censur. D. 7. q. 3. p. 6. n. 10.* Palao tr. 29. D. 6. p. 18. n. 12. Barbof. in *c. fin. b. tit. n. 4.* Piching *hic n. 10.* Wiestner n. 10. *fin.* Reifentuel n. 16.

TITULUS XXIX.

De Clerico per Saltum promot.

SUMMARIUM.

1. In suscipiendis Ordinibus servandi sunt gradus.
2. His non observatis, Ordo qualem susceptus valet.
3. Ita tamen suscipiens ipso Jure suspensus est.
4. Irregularis tamen non est.
5. Nisi in Ordine ita suscepto ministret.
6. 7. Effectus hujus suspensionis.

Circa Ordines etiam delinquent, qui ad eos promoventur per saltum, & uno vel pluribus Ordinibus prætermisissis, ad Superiorem ascendunt; nam sicut natura, ita & Ecclesia voluit, ut à minimis initium caperetur, & ab inferioribus Ordinibus per sequentes Ordines gradus ad Ordinem supremum fieret *can. un. dist. 52. can. si officia 2. & can. fin. dist. 59. Trid. sess. 23. c. 2. de Sac. Ordin. & c. 11. de Reform.*

Quæritur 1. quid sit constitutum circa eum, qui contra has Ecclesiæ Sanctiones sive scienter, sive ignoranter per Saltum promotus est? *scilicet* distinguendo inter Ordinem Episcopatus, & reliquos Ordines. Ordo Episcopatus invalidè suscipitur ab eo, qui non suscepit prius Ordinem Sacerdotalem; quia hunc essentialiter supponit. Si verò quis ordinatus Sacerdos sit, quamvis unus, vel plures, aut etiam omnes Ordines Sacerdotio inferiores eidem defint, validè consecratur Episcopus. Non tamen talis poterit conferre Ordines, quos non recepit; quia sic per saltum ordinatus in Sacerdotem, & Episcopum, suscepit quidem characterem Ordinis Episcopalis, sed non ejus executionem. *Gloss. fin. in c. un. h. tit. Pirhing hic n. 8. not. 2. & hoc teste communis contra Abb. in c. cit. fin.*

Similiter characterem Ordinis recipit, qui per saltum ordinatur Sacerdos omisso Ordine Diaconatus, aut qui Diaconus, omisso Subdiaconatu. *Gloss. in can. un. V. Subdiaconus dist. 52. Gloss. fin. in c. un. cit. Vivian. ibid. pr. Barbof. n. 8. Gonzal. n. 7. Fagnan. n. 4. Vallens. y. cum igitur h. tit. Pirhing n. 1. & 2. König n. 1. Wiestner n. 2. Reiffenstuel n. 2. Ipso tamen Jure suspensus est, donec omisus Ordo suppleatur, ut habetur *c. un. cit. & colligitur ex Trid. sess. 23. cit. c. 14. fin. de reform.* ubi permittitur Episcopo potestas dispensandi ex justa causa cum promotis per saltum, si non ministraverint:*

8. 9. An ipso Jure incurrat?

10. 11. An eam incurrat, qui omisâ primâ Tonfurâ, ascendit ad minores Ordines?

12. 13. Vel qui non recepit antea Sacramentum Confirmationis?

14. &c. Quis dispensare possit in pœnis, ob Ordines per saltum susceptos contractis?

conf. suspensio ab ipsis contracta est. *Navar. Man. c. 27. n. 242. Avil. de Censur. D. 9. sect. 1. dub. 2. concl. 2. Fagnan. in c. un. cit. n. 22. Barbof. n. 3. Gonzal. n. 2. Pirhing n. 3. Zoci. n. 4. König n. 2. Wiestner n. 2. Reiffenstuel n. 3.*

Quæritur 2. an sic promotus incurrat Irregularitatem? *scilicet* non incurrit, nisi ministrando temere in Ordine sic suscepto, *Sylv. V. Irregularitas q. 11. n. 12. Suar. de Censur. D. 31. sect. 1. n. 45. & seqq. Avil. dub. 2. cit. concl. 1. & 2. Spenren. decis. 114. Barbof. de Offic. Episc. alleg. 47. n. 2. & in c. un. h. tit. n. 2. Fagnan. ibid. n. 22. Engl. hic y. quamvis. Pirhing n. 2. Wiestner n. 3. quia hoc nullo Jure expressum est: imò ex *c. un. cit. & Trid. c. 14. cit. fatis* clarè colligitur non incurrit, dum Episcopus permittitur dispensare cum sic promotis, si non ministraverint, non alia certè ex causa, quam quòd casu, quo non ministraverunt, Irregularitatem nullam incurrant.*

Dixi, nisi ministrando temere in Ordine sic suscepto; nam casu quo ministravit in Ordine sic suscepto, Irregularis efficitur, tanquam violator Censuræ, & sic dispensationem à Papa obtinere debet secundùm dicenda *n. 15.* Imò ita promotus Irregularitatem incurrit, si minister etiam in Ordine prætermisso: idque verum est, sive in eo ministret antè eum susceptum, sive post susceptum, si hoc faciat absque legitima Dispensatione. Si enim ministravit antè, sit Irregularis tanquam ministrans in Ordine, quem non habet juxta dicta *Tit. præc. n. 4.* Si post illum susceptum, idem sit Irregularis; quia cum suspensus sit à receptione Ordinis prætermisissis, postquam illum sine Dispensatione suscepit, manet adhuc suspensus ab ejus executione, ergo si in illa Censurâ ministret, sit Irregularis juxta dicta *Tit. 27. n. 4.*

Quæritur 3. an dicta Suspendio prohiheat etiam Usum Ordinum ritè susceptorum?

rum? Affirmant Majol. l. 4. de Irregular. c. 12. & inclinare videtur Navar. Man. c. 27. n. 242. ubi indefinitè dicit, eum, qui per saltum promotus est, manere suspensum, non declarans, an Suspendio illa totalis sit. Consentit Gonzal. in c. un. b. tit. n. 6. Sed melius negant. Sylv. V. Irregularitas q. 11. Diaz pract. crim. can. c. 29. Suar. de Censur. D. 31. sect. 1. n. 48. Avil. dub. 2. cit. concl. 2. fin. Riccius Decis. 216. n. 2. Barbof. in c. un. b. tit. n. 3. y. non est. Pirhing hic n. 5. not. 1. Wiestner n. 4. Reiffenstuel n. 4. & alii, ex quorum doctrina sic promotus dispensatione non indiget, ut ministrare possit in Ordinibus ritè susceptis; quia dispositio c. un. cit. & Trid. l. cit. poenalis est: conf. strictè interpretanda.

7 Triplex tamen hujus suspensionis effectus est. Nam 1. inducit impedimentum respectu Ordinis, ad quem per saltum promotus, omisso Ordine inferiore, ascendit. 2. impedit, ne ascendere possit ad superiores Ordines; nam Suspendio à quolibet Ordine, durante illa, consequenter impedit ascensum ad superiorem. hæc autem est vera suspensio. 3. speciale impedimentum inducit respectu Ordinis prætermisisti, ne suscipere illum sine dispensatione possit; nam hoc etiam Jura adducta probant. Suar. n. 48. cit.

8 Quæritur 4. an promotus per saltum ad Ordinem aliquem ipso Jure ab hoc Ordine suspensus sit? Archidiaconus in can. un. dist. 52. Turæc. ibid. art. 4. Diaz pract. c. 24. & alii, etsi concedant, sic promotum non posse licitè ministrare in Ordine per saltum suscepto, vel ascendere ad superiorem, donec Ordinem, quem prætermisit, accipiat; negant tamen hoc fieri propter suspensionem ipso Jure latam, sed hoc refundunt in specialem prohibitionem Ecclesiæ, ex qua receptio inferioris Ordinis est dispositio prærequisita ad convenientem usum superioris, Fundantur in can. un. cit. ubi solum dicitur, A Sacerdotali officio illum prohibeas, quæ verba vel significant executionem prædictæ prohibitionis, vel ad summum suspensionem ferendam. Confirmant ex c. un. b. tit. ubi solum dicitur, ut imponatur poenitentia, & sic ordinetur in prætermisso Ordine; & tunc permittatur ministrare in superiore jam suscepto.

9 Sed dicendum, hanc suspensionem ipso facto incurri, saltem quando scienter ita quis ordinatus est. Ita Sylv. V. Irregularitas q. 11. Host. Summ. hic §. 1. Sot. in 4. dist. 25. q. 1. art. 3. Navar. Man. c. 27. n. 242. Suar. de Censur. D. 31. sect. 1. n. 45. Et seqq. qui hoc colligit ex Trid. sess. 23. c. 14. de reform. ubi permittitur Episcopo potestas cum eo, qui R. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.

per saltum promotus est, si non ministraverit in eo Ordine, dispensandi ex causa legitima, non autem permittitur ipsi potestas dispensandi, ut ascendat ad superiores Ordines, vel in eo, quem ita per saltum suscepit, ministret, antequam prætermisistum recipiat; quia utrumque prohibitum est ex natura rei, supposita institutione talium Ordinum. ergo potestas dispensandi Episcopo data solum terminari potest ad hoc, ut possit Ordinem prætermisistum ita ordinatus recipere, & sic in suscepto ministrare, atque ascendere ad superiorem Ordinem. conf. supponit Concilium hoc ipsi prohibitum esse ipso facto: quod non est, nisi per Censuram suspensionis.

Quæritur 5. an Suspensionem istam incurrat etiam is, qui omisâ primâ Tonsurâ, ascendit ad minores Ordines? Videtur non incurrere; quia prima Tonsura secundum dicta Libr. 1. Tit. 11. n. 3. non est Ordo. Sed etsi Ordo non sit, est tamen primus gradus, & quasi fundamentum Ordinum, ad quos disponit, & capaces fideles efficit.

Quare dicendum à sic ordinato Suspensionem incurri, ut exequi Officium Ordinum sic susceptorum nequeat, donec primam Tonsuram recipiat. Ita Barbof. de Offic. Episc. alleg. 47. n. 7. & in c. un. tit. n. 5. Sperell. decis. 114. à n. 17. Pirhing hic n. 7. Wiestner n. 5. Reiffenstuel n. 6. & declaratum est à S. Congr. Card. Trid. Interpp. teste Gallemart. ad Trid. c. 14. cit. n. 4.

Quæritur 6. an suspensus etiam sit, qui ad minores Ordines promotus est ante receptum Sacramentum Confirmationis? Videtur suspensionem incurrere, ob paritatem cum Baptismo, ante cujus susceptionem quis susceperit Ordinem, in eodem ministrare nequit.

Sed lata inter Baptismum, & Confirmationem disparitas est: nam ille, cum omnium Sacramentorum janua sit, ad valorem Ordinis suscepti requiritur; non ita requiritur Confirmatio, igitur cum nullo Jure expressum sit, quòd Suspensionem incurrat, qui Confirmatione non suscepta est ordinatus.

Dicendum, non incurrere. Ita Ugin. de Irregul. c. 38. §. 1. Henriquez. l. 14. c. 6. n. 3. Sayr. l. 7. c. 9. fin. n. 42. Suar. tou. 3. de Sacram. p. 3. D. 38. sect. 3. Fil-luc. tr. 20. n. 205. Avil. de Censur. p. 7. D. 9. sect. 1. dub. 3. Bonac. de Irregul. D. 7. q. 3. p. 4. n. 8. Palao tr. 29. D. 6. p. 17. n. 2. Zael. hic n. 5. Pirhing n. 10. Wiestner n. 6. Reiffenstuel n. 7. Imò Navar. Man. c. 22. n. 9. Henric. n. 3. cit. cum aliis modò allegatis satis probabiliter existimant non peccare mortaliter eum, qui non suscepto Sacramento Confirmationis, susci-

pit Ordinem ; vel in suscepto ministrat ; quia licet Trid. sess. 23. c. 4. de reform. velit, ut prius suscipiatur Sacramentum Confirmationis, non tamen hoc, saltem sub gravi præcipit.

14 Quæritur 6. quis dispensare possit in pœnis, ob Ordines per saltum susceptos contractis ? R. si per saltum ordinatus in Ordine ita suscepto, vel prætermisso non ministravit, potest dispensare Episcopus in Suspensione, quatenus in Ordine per saltum suscepto ministrare valeat, ita tamen, ut prius Ordinem omnissum recipiat c. un. h. tit. & Conc. Trid. sess. 23. c. 14. de reform. fin. Engl. hic v. præterea. Pirhing n. 4. coroll. 2. Reiffenstuel n. 8.

15 Contrà non potest dispensare Episcopus cum sic promotus per saltum i. ut ascendat ad superiores Ordines, antequam inferiorem prætermisum receperit ; quia id repugnat primæ institutioni Ordinum, adeoque Juri Divino aded, ut nec Pontifex in eo videatur dispensare posse. Suar. de Censur. D. 31. sect. 1. n. 4. Pirhing bic n. 5. not. 3. 2. ut ante susceptum Ordinem prætermisum possit ministrare in Ordine per saltum suscepto ; quia hoc est per se malum, & prohibitum quasi ex natura rei, supposita institutione talium Ordinum, Suar. Pirhing l. cit. 3. denique dispensare Episcopus nequit cum eo, qui in Ordine per saltum suscepto, vel prætermisso ministravit ; quia Trid. potestatem dispensandi Episcopo concedit sub conditione, si non ministraverit.

16 Quare solum Episcopus cum ita per saltum promotus dispensare potest ad hunc effectum, ut recipiat Ordinem prætermisum, & deinde in illo ministret, & ad superiorem ascendat, modò stante ista suspensione non ministraverit in Ordine per saltum suscepto, vel in prætermisso, vel hunc sine dispensatione receperit ; tunc enim, saltem, quando delictum publicum, & notorium est, pro Dispensatione recurri ad Papam debet. Ratio est, quia incurrit novum genus Suspensionis, & præterea Irregularis efficitur ob violationem Censuræ, a qua, saltem quando delictum est publicum, dispensare alius præter Papam non potest. Barbof. alleg. 47. cit. n. 11. Wagnereck in Exeg. c. un. h. tit. Pirhing bic n. 5. not. 2.

17 Quæritur 7. an Episcopus dispensare possit etiam cum scienter promotus per sal-

tum, si non ministraverunt ? Negat Pagnan, in c. un. h. tit. n. 24. & 25. cum ita promotis etiam hodie dispensare Episcopum posse ; quia cum Jus commune antiquum distinguat inter promotum per saltum scienter, vel ignoranter, ut patet ex c. un. h. tit. quod loquitur de ordinato per saltum ignoranter. & ante annos discretionis ; & ex can. un. dist. 52. ubi sermo est de eo, qui ex negligentia seu ignorantia potius quam ex superbia, Subdiaconatu postposito, ad Diaconatum, & Presbyteratum cognoscitur ascendisse, idcirco idem Pagnanus putat eodem modo distingui debere Decretum Trid. quòd juxta communem axiomata Lex nova, disponens in materia antiqua, omnes interpretationes, & limitationes recipiat, quas illa materia recipiebat à Legibus antiquis, quamvis Lex nova loquatur generaliter.

Contrà Suar. de Censur. D. 31. sect. 1. n. 47. fin. Barbof. alleg. 47. cit. n. 6. Pirhing bic n. 6. docent, potestatem hanc dispensandi post Trid. competere Episcopo, sive scienter, sive ignoranter promotus aliquis per saltum fuerit, modò Suspensionem per ministrationem in Ordine ita suscepto vel prætermisso non violaverit ; quia Concilium non distinguit, utrum scienter & ex ambitione, aut malitia, an verò ex negligentia, vel ignorantia sic aliquis ordinatus fuerit : sed simpliciter, & indistinctè dicit posse dispensare Episcopum. Neque obest, quamvis delictum sit publicum ; quia Concilium facultatem dispensandi non limitavit ad delictum occultum, Gonzal. in c. un. h. tit. n. 6. König bic n. 2.

Ex quo sequitur discrimen inter sic promotum, qui ministravit, & inter eum, qui non ministravit in Ordine per saltum suscepto ; nam prior dispensari non potest ab Episcopo, sive scienter, & dolosè, sive ex ignorantia sic ordinatus fuerit ; quia Concilium hoc casu potestatem dispensandi Episcopo indistinctè negat. Suar. Barbof. Pirhing l. cit. Excipitur, nisi delictum occultum sit ; nam si occultum sit, tam in Irregularitate, quam in Suspensione à sic ordinato contracta dispensare valet Episcopus vi Concil. Trid. sess. 24. c. 6. de Reform. ibi, Liceat Episcopis in Irregularitatibus omnibus, & Suspensionibus, ex delicto occulto provenientibus, dispensare. Gonzal. l. cit. n. 6. Engl. hic v. præterea, Pirhing n. 6. König n. 2. Reiffenstuel n. 10.

TITULUS XXX.

De eo, qui furtivè Ordinem suscepit.

S U M M A R I U M.

1. Quinam dicantur furtivè suscipere Ordines?
2. An valeant ita furtivè suscipere?
3. 4. 5. Quid si præmissa est ab Episcopo protestatio tales non ordinandi?

Denique circa Ordines delinquant Clerici, qui illos suscipiunt furtivè.

Quæritur 1. quinam dicantur furtivè suscipere Ordines? Ita suscipere Ordines dicitur 1. qui absque licentia, & consensu Episcopi vel sine prævio Examine, & approbatione dolosè, & Ordinatore ignorante se ordinandis immiscet *can. quando 5. dist. 24. can. extra 5. dist. 64. & c. veniens 1. jur. Et. Gloss. V. furtivè h. tit. Abb. ad Rubr. h. tit. Hoff. Summ. eod. n. 1. Barbof. in c. 1. cit. n. 6. Gonzal. in c. fin. eod. n. 2. Vallenf. hic n. 1. Pirhing n. 1. König n. 1.* 2. qui ad Ordines minores admittitur, eadem die recipit, Subdiaconatum *c. cum H. 2. h. tit. Vallenf. Pirhing, König l. cit. Excipitur, nisi alicubi consuetudine obtentum sit, ut eadem die Minores Ordines cum Subdiaconatu conferantur, quæ consuetudo in pluribus locis viget, & à DD. communiter approbatur apud Barbof. in Trid. sess. 23. c. 12. de reform.* 3. qui contra Superioris inhibitionem eodem tempore dolosè recipit duos Majores Ordines *c. fin. h. tit. Engl. hic pr. Vallenf. n. 1. Wiestner n. 1. Reiffenst. n. 2.*

Quæritur 2. an valeant Ordines furtivè, præsertim primo modo suscepti? Rationem dubitandi faciunt verba, quæ in collatione Ordinum ab Episcopis, vel eorum nomine ab Officialibus præmitti solent, quibus is protestatur, se non intendere ordinare non examinatos, aut approbatos. Sed Argumentum hoc ad summum probat, quod Ordo ita susceptus valore careat, quando Ordinans protestationem ejusmodi præmittit. Secus dicendum, si non præmittit; tum enim habendus est pro valido, cum nusquam constet esse irritum. *Abb. in c. veniens 1. h. tit. n. 1. not. 1. Pirhing hic n. 5. not. 5. Reiffenstuel n. 3. & sumitur ex c. veniens cit. ubi furtivè ordinatus non amplius jubetur reordinari, & sublatâ Censurâ, quam incurrit, permittitur ministrare, manifesto argumento, Ordinem furtivè collatum valere. Dixi ad summum; nam ulterius*

Quæritur 3. an Ordo furtivè susceptus valeat, quando Ordinans protesta-

6. &c. Pœne suscipientis furtivè Ordines.

10. &c. Cause à pœnis his excusantes.

12. &c. Quis relaxare has pœnas possit?

tionem ejusmodi præmittit? Certum est, valore destitui, si revera Ordinans habeat intentionem tales non ordinandi, nisi hanc intentionem postea corrigat. *Rebuff. præx. Benef. tit. de Cler. ad Ord. mal. promot. Gloss. 4. n. 19. Pirhing hic n. 5. Wiestner n. 3. Reiffenstuel n. 4.* nam si postea nihilominus habeat intentionem ordinandi omnes præfentes, vel faciat intentionem generalem faciendi circa personas sibi præfentes, quod facit Ecclesia, talis intentio priori prævalet, & collationem Ordinis etiam furtivè suscepti validam reddit. Et talem intentionem ab Ordinate subijungi communiter docent *Henriq. l. 2. c. 8. n. 5. Laym. l. 5. tr. 1. c. 4. n. 6. Bonacin. de Sacram. D. 2. q. 2. p. 4. n. 6. Lugo de Sacram. D. 8. n. 119.* Imò aliqui apud eundem *Leg. l. cit.* putant, hujusmodi protestationes ab Ordinariis adjectas præsumi potius animo absterrendi si volentes furtivè ordinari, quam animo non ordinandi, quod habere præsumantur intentionem absolutam ordinandi omnes præfentes.

Verùm hoc dicere non audeat *Reiffenstuel hic n. 6.* quia Episcopus, si revera vult, omnino potest habere intentionem seriam non ordinandi: cons. si contrarium non manifestat verbis, censetur eam in dubio seridè habuisse, *arg. l. Labeo 7. §. Servius 2. ff. de Sup. l. legat. ibi: Nemo existimandus est dixisse, quod mente non agitaverit; & l. generaliter 13. C. de non num. pecun. ibi: Nimis enim indignum judicamus, quod sua quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem casum infirmare, testimonioque proprio resistere.* Quare subsequens intentio ordinandi præfentes non censetur efficere, nisi eos, qui præviâ seriâ voluntate non fuerunt exclusi. Hinc idem *Reiffenstuel n. 7.* putat, non solum tutius, sed etiam probabilius, cons. amplectendum, casu, quo Episcopus veram, & seriam intentionem præmittit, & notificat non ordinandi certas personas, illos, qui furtivè se ingerunt, validè non ordinari: ac proinde Ordinem sic susceptum repetendum.

Quidquid sit, consultum, prout DD. notant, nequaquam est, ut Episcopi

pi intentionem, & protestationem præmittant tales, vel tales non ordinandi; tum quia hoc est difforme ritibus, & praxi universalis Ecclesiæ; tum quia secum trahit gravissima incommoda, & pericula, quæ ex dubia, & irrita Ordinatione oriuntur: quamvis consultum, & Juri conforme sit, ut sub Excommunicatione prohibeatur, ne se ingerant non approbati, vel ne aliqui plures Ordines eadem die furtivè recipiant *arg. c. veniens 1. & seqq. b. tit. Reiffenstuel n. 8.*

6. Quæritur 4. quas pœnas incurrant furtivè suscipientes Ordinem? *xy. 1.* incurrunt Suspensionem ab executione Ordinum sic susceptorum. *Engl. hic 7. pœna, König n. 2. Reiffenstuel n. 9. & patet ex c. fin. b. tit. ubi sic ordinatus prohibetur ministrare in Ordinibus sic susceptis.*

7. 2. Si susceptionem hujusmodi Episcopus prohibuit sub Excommunicatione, tanquam excommunicati suspenduntur ab executione etiam cæterorum Ordinum rite susceptorum. *Abb. in c. fin. cit. n. 4. Pirhing hic n. 2. 4. 9. Wiestn. n. 4. Reiffenstuel n. 9. & patet ex Tr. 27. supra.*

8. 3. Ex sententia *Abb. in c. 2. b. tit. not. 2. Navar. Man. c. 27. n. 241. Engl. 7. pœna b. tit. Reiffenstuel ibid. n. 10. & aliorum, contrahunt Irregularitatem, quod Ordinem suscipiant ligati Censurâ: cujus suæ doctrinæ fundamentum accipiunt ex c. veniens 1. b. tit. ubi statuitur, quod ita ordinatus furtivè nequeat etiam dispensativè ad altiores Ordines promoveri: quod est præcipuus effectus Irregularitatis, teste Covar. in *Clem. si furiosus pr. n. 1.**

9. Ego cum Laym. l. 1. tr. 5. p. 5. c. 3. n. 1. Bonacin. D. 7. de Irreg. q. 3. p. 4. n. 6. Barbof. in c. 1. b. tit. n. 5. Gonzal. in c. fin. eod. n. 2. fin. Wiestner hic n. 4. Irregularitatem incurrere credo tunc solum, quando susceptio furtiva prohibita ab Episcopo antecederet sub Excommunicatione, non verò, si alio modo; nam *Jura citt.* solum dicunt, quod ita ordinatus ministrare nequeat in susceptis, quo modo loquendi Suspensionem significari observat *Pirhing n. 3. & ex eo Wiestner n. 5. fin.* Quod verò durante hac Suspensione, per furtivam susceptionem Ordinum incurfa, non possit ascendere ad Superiorem Ordinem, non Irregularitatis,

sed Suspensionis etiam effectus est, cum omnis Censura talem ascensum prohibeat Censurato.

Quæritur 5. quænam causa furtivè promotum excuset à suspensione hæcenus declarata? *xy.* ab ea excusat à ignorantia, quæ excusat à peccato mortali; cum enim Suspendio hæc imponatur tanquam pœna, necessariò supponit culpam, & quidem gravem, cum gravis pœna sit. *Suar. de censur. D. 31. sect. 1. n. 59. Zcef. hic n. 4. Pirhing ibid. n. 4.*

Ob eandem rationem non incurrit Suspensionem istam per vim, aut metum gravem furtivè ordinatus; quia metus gravis, & justus excusat à culpa. *Suar. n. 60. Zcef. n. 5. Pirhing l. cit. modò metus iste incussus non fuerit in contemptum prohibitionis ab Ecclesia factæ. Conf. à pari; nam ut Tr. 27. n. 11. dixi, propter metum mortis, aut gravis infamiae potest aliquis Censurâ ligatus, secluso scandalo, & contemptu Religionis, se immiscere Divinis. ergo propter eundem etiam poterit furtivè suscipere Ordinem sine periculo Suspensionis propterea incurrere.*

Quæritur 6. quis possit relaxare pœnas, ob furtivam Ordinem susceptionem incurfas? *xy.* distinguendo: Vel enim talis susceptio antecederet prohibita fuit sub Excommunicatione, vel non? *Si hoc posterius, cum sic ordinato dispensare potest Episcopus c. veniens 1. & c. seq. b. tit. Palao tr. 29. D. 6. p. 17. n. 4. Vivian. in c. 1. pr. b. tit. Wagnereck ibid. not. 2. Barbof. n. 1. Valsenf. hic n. 2. Pirhing n. 5. 7. 7. additur. König n. 2. Reiffenst. n. 12.*

*Si prius, interest, an sic ordinatus intret Religionem, an verò maneat in saculo. Si primum, & ibidem aliquamdiu laudabiliter vivat, cum eodem, ut in susceptis ministrare, & ad superiores promoveri valeat, dispensare iterum potest Episcopus, vel etiam Abbas ipse, juxta c. citt. si secundum, dispensatio soli Papæ competit, ex textibus allegatis, nisi delictum esset occultum; hoc enim casu dispensare posset Episcopus ex concessione *Trid. sess. 24. c. 6. de reform. Palao n. 4. cit. Barbof. n. 1. 2. Valsenf. n. 2. Engl. 7. competit. Pirhing n. 2. 5. not. 5. König n. 2. Reiffenstuel n. 13.**

TITULUS XXXI.

De Excessibus Prælatorum, & Subditorum.

SUMMARIUM.

1. 2. 3. Quomodo Episcopi, & his Superiores delinquant in inferiores sibi subditos?
4. Quomodo Prælati inferiores?

5. Quomodo subditi in suos Prælatos?
6. De unione Ecclesiarum, ad pacationem Monasteriorum &c. remissive.

Hucusque egimus generaliter de Delictis Clericorum: nunc specialiter agendum de quibusdam, quæ Prælati committunt in Subditos, & isti in suos Prælatos.

Quæritur 1. quomodo Episcopi, & his superiores delinquant in inferiores sibi subditos? *¶* hoc variis modis fieri posse. Et 1. quidem, si eos gravent indebitis oneribus, & exactionibus novis, vel si vexent Censuris, & aliis pœnis indebitè inflictis, aut viltent, & inhonestè tractent, ut aliis, etiam Laicis, sint despiciatui *c. pervenit 1. b. tit.* 2. si eorum Jura, immunitates & Jurisdictionem, privilegio, vel consuetudine legitime præscripta ipsis competentem, diminuunt, aut tollant, vel Ecclesias ipsis subjectas iisdem eripiant *c. adhuc 2. eod.* 3. si Ecclesias, vel Beneficia, quorum ordinatio, vel collatio ad eos spectat, sibi retineant, vel sibi ipsis conferant *c. ad aures 3. eod.* 4. si beneficia conferant indignis *c. inter dilectos 11. eod.* de qua materia vide *Libr. 1. Tit. 6 n. 19. cum duob. seqq. & Tit. 14. à n. 36.* 5. si directè, vel indirectè causam præstent homicidio; eo enim commisso, fiunt Irregulares, ita, ut privari debeant Officio Pontificali & Sacerdotali, & ab Episcopatus administratione amoveri *c. ex literis 10. b. tit.* 6. si Sacerdotes sibi subditos cogant ad revelandum peccatorem, vel peccatum auditum in Confessione Sacramentali *c. dilectus 13. eod.*

7. Si sub dictis suis privilegiatis aliquid præcipiant, aut interdican contra tenorem Privilegiorum Apostolicorum *c. sane 5. b. tit.* ubi etiam conceditur, quod hujusmodi indebito Episcopi mandato gravati Prælati Regulares autoritate Apostolica obedientiam denegare possint; item *c. cum ad quorundam 7. eod.* ubi declaratur, Excommunicationem latam contra subditum, quæ non paret contra privilegium, esse ipso Jure nullam; & denique *c. nimis 10. & 17. junct. Clem. un. eod.* ubi plures excessus, & gravamina Monasteriis, & Regularibus, præsertim FF. Prædicatoribus, & Minoribus illata, summam referuntur. Ratio decisionis est, quia etiam Episcopi alique Prælati, seu Superiores tenentur li-

bertates, seu immunitates inferioribus Ecclesiis, vel Clericis Sæcularibus, aut Regularibus à Papa concessas, conservare, cum inferior tollere legem Superioris nequeat *c. cum inferior 16. de major. & obed.*

Farendum tamen, quod in nonnullis casibus Episcopi, tanquam Sedis Apostolicæ Delegati, non obstantibus Regularium privilegiis, possint procedere contra illos vi Concilii Trid. per quod, uti etiam per aliquot Constitutiones Pontificias quædam illorum privilegia fuerunt revocata: quænam autem illæ sint, dictum est *Libr. 1. Tit. 31. de Offic. Judic. Ordin. n. 30.*

Quæritur 2. quibus modis excedant Prælati Episcopis inferiores? duplex hoc Tit. maxime eorum excessus refertur, quibus ex his, quæ dicta sunt *Libr. 3. Tit. 35. à n. 38.* accedit tertius, specialis Prælatorum Regularium, 1. cum Ecclesias sibi subjectas uniunt, autoritate propria *c. sicut univ. 8. b. tit.* de qua Unione, quomodo, & à quo, quaque ex causa fieri possit, dictum *Libr. 3. Tit. 5. à n. 150.* 2. cum sibi vendicant concessionem Indulgentiarum, publicarum Pœnitentiarum impositionem, & cognitionem causarum Matrimonialium, si hoc faciant, secluso privilegio, & consuetudine legitime præscripta *c. accedentibus 12. b. tit.* 3. cum Prælati Regulares contra formam, à Jure, & Constitutionibus Pontificiis præscriptam, ædificant Monasteria: de qua materia vide *Libr. 3. Tit. 36. à n. 28.*

Quæritur 3. quomodo subditi peccent in suos Prælatos? *¶* 1. quando Festivitates ab Episcopo indictas, aut Censuras, & Interdicta ab iisdem promulgata non observant; nam in his etiam Regulares Exempti parere debent Episcopo *c. fin. b. tit. Trid. sess. 25. c. 12. de Regular. & dictum est Libr. 1. Tit. 31. n. 30. n. quinto tenentur cum seqq.* 2. si contra fidem Episcopo datam eundem negent esse dominum suum, illumque trahant ad Judicium Sæculare, aut invadant; id enim agens deponendus, seu Officio, & Beneficio privandus est *c. gravem 15.* 3. quando Beneficiati sibi in Beneficio mutant causam possidendi, sicut fieret, si

Vi-

Vicarius sibi arrogaret personam, & titulum Rectoris principalis: quod faciens tanquam perjurus, & infamis ab Officii sui executione est amovendus *c. illud 6.* 4. quando plures Clerici sine consensu Prælati sibi faciunt, & usurpant commune Collegium, aliisque Collegiorum jurac. *dilecta 14.* quia licet sint ejusdem Ecclesiæ Beneficiati, non tamen constituunt unum Corpus, sive Collegium, vel Capitulum, nisi ita ordinatum sit in prima fundatione, vel postea privilegio, aut præscriptione obtentum. 5. quando violantur Claustræ Monialium, & Monasteriorum per

ingressum, vel egressum sine licentia: de quo vide *Libr. 3. Tit. 35. de Stat. Monachor. à n. 98.*

Disputant hic aliqui de Unione Ecclesiarum, & Beneficiorum, de Monasteriorum ædificatione, de Religiosorum, & Monialium à Monasteriis suis egressu, & aliorum in ea ingressu. Sed de primo, ut *n. 4. monui*, jam dictum est *Libr. 3. Tit. 5. à n. 150.* de Secundo *Libr. eod. Tit. 36. à n. 28.* de tertio, & quarto *Libr. cit. Tit. 35. à n. 98.* Unde opus non est de his plura differere.

TITULUS XXXII.

De Novis Operis Nuntiatione.

S U M M A R I U M.

1. Quid sit Nuntiatio Novi operis?
2. &c. Quis nuntiare illud possit?
3. &c. Cui?
12. Quo tempore?
13. Quo loco?
14. Ex quibus causis?
15. &c. Quot modis fieri nuntiatio possit?

19. &c. Requisita, ut rite fiat.
22. &c. Effectus nuntiationis rite factæ.
29. &c. Quibus casibus vim non habent?
36. &c. An quilibet in fundo suo ædificare valeat, quidquid, & quo modo ipsi placuerit?

Delinquere aliquando tam Prælati, quam subditi solent Ecclesias, Monasteria, & alia pia loca, aut domos ædificando in damnum, vel præjudicium vicinarum vel aliarum Ecclesiarum, Monasteriorum &c. quod facientibus occurritur per *Novi operis nuntiationem.*

Quæritur 1. quid sit *Novi Operis Nuntiatio*? R. est legitima prohibitio, ne Ecclesia, Monasterium, vel aliud novum opus extruatur aut extructum, fenestrâ alicubi apertâ, novâ malè impositâ &c. immutetur, vel in coepta constructione, aut mutatione pergatur, donec constiterit de ædificantis jure, aut præstita sit eo nomine satisfactio *l. hoc Edicto 1. §. opus novum 11. ff. h. tit. Host. Summ. hic n. 1. Wefenbec. ff. eod. n. 6. Zœl. ff. ibid. n. 2. Gonzal. in c. 4. hic n. 3. Piching n. 1. Wiesner n. 1.* De hac agitur etiam in *Jure Civil. ff. §. Codic. cujus Leges Papa quoad hoc observari vult etiam in Ecclesiis, aliisque piis locis, post novi operis nuntiationem ædificatis 6. intelleximus 1. h. tit. ubi inter alia dicitur, quod, sicut Leges non designantur SS. Canones imitari ita SS. Statuta Canonum Principum Constitutionibus adjuvantur.* Ex quo desumitur illud axioma Juris receptum, quod Jus Canonicum, & Civile sibi invicem succurrant, & quæ in uno desiderantur, ex altero suppleri possint, ac debeant. *Engl. hic n. 2.*

Quæritur 2. quis nuntiare novum opus possit? R. distinguendo; nam nuntiare novum opus potest vel circa res publicas, vel circa privatas. Circa res publicas, & quando ædificium sit in præjudicium boni publici, nuntiare novum opus possunt omnes de populo *l. in provinciali 3. §. fin. & l. seq. ff. h. tit.* quo casu si multi nuntient idem opus novum, Judex ex iis seligit magis idoneum, ut causam hanc prosequatur, ut notat *Gloss. in §. fin. cit. & habetur l. si plures 2. ff. de populari act.* Non admittitur tamen 1. Pupillus, nisi simul suâ interfit *l. de pupillo 5. pr. ff. h. tit. & l. mulieri 6. ff. de populari act.* 2. Mulier *l. mulieri cit.* juxta quam mulier universim à populari actione excluditur, nisi cum ad eam res pertinet. 3. infamis; quia, ut *l. popularis 4. ff. de populari act.* dicitur, *Popularis actio integra persone permittitur, hoc est, cui per edictum postulare licet.*

Circa res privatas, & ad commodum privatum nuntiare novum opus potest 1. is, ad quem pertinet res illa, cui damnum imminet *l. hoc edicto 1. §. Juris nostri 19. ff. h. tit.* vel qui præterdit, eam ad se pertinere, esto, verè ad ipsum non pertineat *l. hoc edicto cit. pr.* nuntiatio enim per ipsum facta non minus impedit, ne opus fiat, donec pronuntietur, nuntiantem ad hoc nullum jus habere, acsi ve-

rè res illa ad ipsum pertineret. Molin. *tr. 2. de J. & J. D. 706. n. 23.* ubi tamen addit, casu, quo nuntians scit, se verè jus nullum habere ad impediendum opus, cum tali casu nuntiatione operis sit materialiter, & formaliter injusta, nuntiantem teneri ad omnia damna, etiam lucri cessantis, ex ea nuntiatione secuta. Non autem interest, an nuntians sit, vel præterdat dominium proprietatis in re, an verò dominium duntaxat utile; nam etiam, nuntiare potest, qui utile tantum dominium habet, ut Feudatarius, Emphyteuta, quin & Superficiarius *l. in provinciali 3. §. si ego 3. ff. b. tit.* imò etiam Creditor, cui prædium nomine Hypothecæ subiectum est *l. creditori 9. ff. eod.* Molin. *n. 24. §. 26.* cum aliis.

2. Nuntiare novum opus potest habens servitutem realem in fundo, in quo de novo ædificatur *§. si ego cit. l. de pupillo 5. §. sed & si 8. & §. seq. ff. eod.* saltem Urbanam; imò & Rusticam *l. non solum 8. pr. ff. tit. cit.* cum utriusque juri ædificando noceatur. Hofst. *Summ. hic n. 5.* Molin. *l. cit. n. 24.* Zoes. *hic n. 6.* Pirhing *n. 5.* Secus est de eo, qui merum Usufructum, aut aliam servitutem merè personalem habet in tali re; nam iste nuntiare non potest novum opus adversus dominum ejusdem prædii, si aliquid ædificare attentet, in quo præjudicet Usufructui, neque nomine proprio, neque procuratorio alicujus alterius: sed solum potest agere actione confessoria adversus eum ad vindicandum Usufructum, & simul ad interesse siquod ei nocumentum secutum est in suo Usufructu ex tali ædificio *l. si autem 2. junct. l. hoc edito 1. §. fin. ff. b. tit.* Molin. *n. 25.* Pirhing *n. 5.* König *n. 3.*

3. Nuntiare potest validè novum opus ad suum privatum commodum Pupillus, etiam sine autoritate Tutoris, quando non est in possessione rei, ob quam nuntiat; quia id in suum commodum cedere potest, & in nullum ejus detrimentum. Si autem sit in possessione rei, ob quam nuntiat, validè quidem nuntiat per Judicem, aut jactu lapilli; quia id similiter cedere potest in ejus commodum, & in nullum ipsius incommodum: valent autem, quæ agit Minor in suum commodum sine Tutoris autoritate. Solis autem verbis tunc nuntiare sine autoritate sui Tutoris nequit; quia eo ipso amitteret possessionem, prout dicitur *infra n. 18.* ac proinde talis nuntiatione cederet in ipsius detrimentum *l. de pupillo 5. pr. ff. b. tit.* Molin. *n. 28.*

4. Nuntiare potest filius, mancipium, mercenarius, negotiorum gestor, qui negotiis ejus, cujus nomine nuntiat, sit expositus; item Procurator, & amicus, *R. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.*

non tamen proprio nomine, sed alieno illius, qui autoritate sua propria posset *l. hoc edito 1. §. item nuntiationem 3. ff. b. tit.* modò caveant de rato, h. e. eum, cujus nomine nuntiant, ratam eam nuntiationem habiturum *l. de pupillo 5. §. qui procuratorio 12. ff. eod.* Excipitur, si Procurator haberet speciale mandatum ab eo, cujus nomine nuntiat; tunc enim non esset necesse, ut de rato caveat, cum hoc ipso constet ratum id habere illum, cujus nomine nuntiat. In cæteris relatis nullum mandatum requiritur; nam si mandatum haberent, personam Procuratoris induerent: sufficere ergo, si de rato caveant. Molin. *n. 29.* Gonzal. *in c. 4. b. tit. n. 6.*

5. Denique nuntiare opus novum potest à quovis, cujus interest, ne hujusmodi opus novum fiat. Gonzal. *in c. 4. cit. n. 6.* Vallens. *hic n. 3.* König *n. 3.* Reiffenstuel *n. 8.* arg. *l. hoc edito cit. §. nuntiatione 16.* Neque necesse est, ut is, qui ita nuntiat propter suum interesse, habeat mandatum ab alio, vel adhibeat autoritatem Judicis, juxta *l. cit. §. nuntiatione 2.* ibi, *Nuntiatione ex hoc edito non habet necessariam Prætoris additionem; potest enim nuntiare quis, etsi eum non adierit.* Reiffenstuel. *n. 8.*

Quæritur 3. cui nuntiare novum opus possit? *n.* potest nuntiare cuivis, seu contra quemcunque, etiam proprium Superiorem suum, in præjudicium alterius novum opus molientem facere *l. non solum 8. pr. ff. b. tit.* ibi, *Non solum proximo vicino, sed etiam Superiori opus facienti nuntiare opus novum potero:* idque vel mediatè, vel immediatè; adeoque non solum ipsi domino, opus novum inchoanti, sed etiam isto absente, & ignorante, in loco novi operis præsentibus v. g. fabris, opificibus, servis, vel aliis quibuscunque tandem, etiam mulieribus, qui domino referre valent nuntiationem factam, nuntiatione fieri potest, dummodo in, vel prope locum novi operis fiat, ut per hoc dominus rescire possit, per textum expressum *l. de pupillo 5. §. nuntiare 3. ff. b. tit.*

Neque refert 1. quis sit iste, qui in re præsentis fuerit, & cui nuntiatum est, ut *§. nuntiare cit.* dicitur; quia nuntiatione fit in rem, sive rei, non personæ *l. operis 10. ff. eod.* Wagnereck *ad Rubr. b. tit. n. 2.* Engl *hic n. 2. §. hæc nuntiatione.* Pirhing *n. 6.* Reiffenstuel *n. 13.* adeò, ut etiam fieri possit infanti, & furioso, rationis usum non habentibus; nam contra istos vim habet, etsi non adsit Tutor, vel Curator illorum: modò tamen facta sit in præsentia fabri aut alterius intelligentis, qui operi insistant, agentes rem ita carentium usu rationis; alio-

alioquin contra carentes usu rationis vim non habebit. Molin. D. 706. n. 19.

20 Non refert 2. quale sit ædificium, an profanum, an verò pium, aut sacrum v. g. Ecclesia: item in quo loco id fiat, an in publico, vel privato, sacro, aut religioso, an profano &c. nam etiam contra ædificantem Ecclesiam, aut molientem opus n via publica nuntiatio fieri potest c. cum ex injuncto 2. b. tit. & l. hoc edito 1. §. hoc autem 1. ff. eod. ibi, in loco sacro, religiosove, & in flumine publico, ripave publica. Et hinc c. intelleximus 1. b. tit. conceditur novi operis nuntiatio contra ædificantem Capellam in præjudicium Parochialis Ecclesiæ: imò contra ædificantes quancunque Ecclesiam in præjudicium alterius; quia, ut ibi dicitur nulla Ecclesia in præjudicium est alterius construenda. Intellige, nisi id fiat ex justa causa per Episcopum cognita, & approbata, eoque permittente, v. g. ob multitudinem populi, amplitudinem Parochiæ &c. Vivian. in c. intelleximus cit. pr. Barbof. ibid. n. 1. Fagnan. in c. cum ex injuncto cit. n. 1. Wagnereck ad Rubr. b. tit. n. 2. Pirhing hic n. 3. König n. 8. Reiffenstuel n. 15. & seqq.

21 Non refert 3. utrum Jure, vel injuriâ, seu injustè nuntiatio fiat; nam locum nuntiatio habet etiam contra eum, qui jus ædificandi habet, quando istud non est notorium. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 706. n. 1. & 2. Gonzal. in c. 4. b. tit. n. 7. Barbof. in c. 1. n. 1. & in c. 3. n. 2. Engl. hic n. 3. Pirhing n. 8. Reiffenstuel n. 19. Sumitur ex c. intelleximus cit. Ratio datur l. Prator ait. 20. §. interdictum 1. ff. b. tit. ibi: Qui igitur facit, etsi jus faciendi habuit, tamen contra Interdictum Pratoris facere videtur, & ideo hoc destruere cogitur. Conf. 1. quia is, cui facta est nuntiatio operis, potest se tueri viâ juris adeundo Judicem, & petendo ab eo remissionem operis: si ergo istud non fecerit, sed processerit viâ facti, ac perrexerit ædificare, contemnere videtur authoritatem Pratoris, & ideo, etiamsi jus ædificandi habuerit, meritò opus postea factum demoliri cogitur. Conf. 2. quia si post novi operis nuntiationem licitum esset ædificanti excipere, se jus ædificandi habere, idque probare paratum esse, denuntians verò hoc negaret, orirentur rixæ, & facilè deveniretur ad arma.

22 Quæritur 4. quo tempore, quo loco, & ex quibus causis fieri novi operis nuntiatio possit? n. potest fieri quavis die l. hoc edito 1. §. item nuntiatio 4. ff. b. tit. adeoque etiam tempore sacro, & feriato. Gloss. in §. cit. y. omnibus diebus. Molin. tr. 2. D. 706. n. 18. Pirhing hic n. 7. Resp. 2. Reiffenstuel ibid. n. 12.

Ratio est, quia extra jus, sive Judicium fieri potest: & quamvis interdum adeatur Prator, seu Judex, non tamen proceditur pro causæ cognitionem, Judice sedente pro Tribunali, sed de plano tantum. Zof. ff. b. tit. n. 22.

Locum quod attinet, necesse est, ut 13 nuntiatio fiat, vel prope locum, ubi fit, vel intenditur novum opus l. de pupillo 5. §. nuntiationem 2. ff. tit. ibi, Nuntiationem autem in re præsentem faciendam meminisse oportebit, i. e. eo loci, ubi opus fiat, sive quis ædificet, sive inchoet ædificare. Molin. n. 20. Gonzal. in c. 4. b. tit. n. 3. Pirhing n. 6. Reiffenstuel n. 12.

Causæ, ex quibus novi operis 14 nuntiatio fieri potest, tres enumerantur; potest enim fieri vel ad conservandum jus nostrum, quod novo opere violari cernimus; vel ad avertendum præjudicium, aut damnum, quod nuntians ex eo opere sibi oriturum timet; vel ad tuendum Jus publicum, textu expresso l. hoc edito 1. §. nuntiatio 16. ff. b. tit. ibi Nuntiatio fit aut juris nostri conservandi causa, aut damni depellendi, aut publici juris tuendi gratiâ. Molin. n. 13. Reiffenstuel n. 17.

Quæritur 5. quot modis novi operis 15 nuntiatio fieri soleat? n. fieri solet tribus modis, prout habetur l. de pupillo 5. §. meminisse 10. ff. b. tit. 1. solo verbo extra judicium adversario id molienti denuntiando, ne quid novi operis moliat, aut coeptum prosequatur. Neque ad hoc requiritur certa verborum forma, sed sufficiunt quavis verba, intentionem prohibentis, seu nuntiantis satis exprimentia. Reiffenstuel hic n. 11.

2. Per Magistratum, sive Judicem, 16 petendo ab isto, ut novum opus fieri prohibeat. Si Judex sit absens, isque, qui coram eo vult novum opus nuntiare, protestetur, quòd coram ipso velit id nuntiare, posteaque aut Judex adveniat, aut ipse nuntians, cum primum nactus opportunitatem fuerit, ad illum accedat, & coram eo id nuntiet, perinde reputabitur, acsi in puncto protestationis coram Judice id nuntiasset, ad effectum, ut nuntians destruere teneatur, quod à protestatione usque ad nuntiationem coram Judice factam ædificavit. Molin. tr. 2. D. 706. n. 17. & habetur l. de pupillo cit. §. siquis ipsi 7.

3. Per appositionem manus, sive 17 lapidum, aut materiæ ad ædificandum paratæ dispersionem: imò per jactum unius lapidis in locum, ubi opus fit, aut per lapidis ex opere cepto amotionem l. de pupillo cit. §. meminisse 10. intervenientibus tamen verbis, aut nutu, vel alio signo æquivalente, & prohibitionem significantem; non enim omnis, qui lapillum projicit, intendit novum opus nuntiare. Holt. Sarm. n. 8.

n. 2. b. tit. Sylv. V. Nuntiatio novi operis q.
4. Molin. D. 706. cit. n. 15. Zœl. ff. b. tit.
n. 12. Perez Cod. eod. n. 11. Gonzal. in c.
4. bic n. 4. Pirh. n. 7. König n. 5. Wiestner
n. 4. Reiffenstuel n. 9. imò aliqui putant,
projectionem lapilli, ut vim nuntiationis ha-
beat, ter fieri debere.

18 Porro circa istos tres nuntiandi
modos duò insuper notanda sunt. 1.
quocunque modo fiat nuntiatio, consultum
est, ut coram testibus fiat, pro faciliori
probatione, quòd facta sit. Molin. l. cit.
n. 15. pr. 2. et si quilibet ex his nun-
tianti modis sufficiens sit, tamen casu;
quo quis in nostrò ædificare, aut novum
opus inchoare vult, melius est per lapilli ja-
ctum, vel per Prætorem, quàm per sim-
plicem verbalem nuntiationem opus prohi-
bere; quia hanc in tali casu qui facit, ami-
ttit possessionem, & eam acquirit ad-
versarius §. meminisse cit. Sylv. q. 4. cit. Mo-
lin. n. 16. Wagnereck ad Rubr. h. tit. n. 3.
Vallens. n. 3. Pirhing n. 7. König n. 3. Reif-
fenstuel n. 10. Ratio est, quia qui so-
lo verbo opus novum nuntiat, videtur
meticulosus; & relinquere possessionem
alteri. König n. 5.

19 Quæritur 6. quid requiratur, ut no-
vi operis nuntiatio locum habeat?
tria requiruntur. 1. ut sit nuntiatio ope-
ris solo conjuncti, vel conjungendi, ut in
eo permaneat; nam si quis messem colligat,
arbores succidat, vineam putet,
etiamsi opus faciat, contra eum tamen no-
vi operis nuntiatio non habet locum l. hoc
edito 1. §. hoc autem 12. ff. b. tit. Gloss.
ibid. V. in solo. Molin. D. 706. cit. n. 8.
Zœl. ad eand. Rubr. ff. n. 3. Perez. Cod. eod.
n. 2. Wagnereck ad Rubr. b. tit. n. 3. & ad
c. 4. not. 3. Gonzal. ibid. n. 3. Pirhing n. 2.
König n. 4. Wiestner n. 2. Reiffen-
stuel n. 5.

20 2. Ut sit nuntiatio operis novi.
Novum autem opus facere videtur, qui
aut ædificando, aut detrahendo pristinam
faciem operis mutat, ut dicitur, l. hoc edi-
to cit. §. opus novum 11. Et hinc si
quis verus ædificium fulciat, vel reficiat,
non habet locum hæc nuntiatio; quia
non opus novum facit, sed veteri suscinendo
remedium aabit, ut habetur l. cit. §. si
quis ædificium 13. modò in reficiendo pri-
stina forma ædificii servetur, & reficiens
nihil addat, vel detrahat ædificio antiquo.
Molin. n. 10. Gonzal. in c. 4. cit. n. 5.
Wagnereck ad Rubr. n. 1. Vallens. bic n. 1.
Pirhing n. 2.

21 3. Ut sit nuntiatio operis novi in-
choati, & nondum perfecti; quia hoc edi-
tum, ut l. cit. §. hoc autem 1. dicitur,
adversus futura opera inducitur, non ad-
versus præterita b. e. adversus ea, quæ
nondum facta sunt, ne fiant. Duar. in c.
R. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.